1

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

「令和５年度 日臨技北日本支部染色体・遺伝子検査部門研修会」

開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 北日本支部

           実務担当技師会：（一社）宮城県臨床検査技師会

謹啓

時下、会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回、下記の内容で染色体・遺伝子検査部門研修会を開催することになりました。

テーマを「がん遺伝子パネル検査に求められる知識と役割」とし、個別化医療の

進歩と共に、検査技師として求められる知識や技術が増えている中、実際に遺伝

子検査をしている方もそうでない方も、全体像を把握し関わり方を学ぶことで、

皆様の臨床検査業務に活かすことができれば幸いです。

是非、ご参加頂けますようお願い申し上げます。

謹白

【テーマ】「がん遺伝子パネル検査に求められる知識と役割」

【日 時】令和 6年 2月 17日（土）13：00～16:35

【開催形式】Zoom ウェビナーによる Web配信

【募集人数】100名（事前受付のみ）

【受講料】 会員 1,000円  非会員 5,000円

【申込方法】JAMTIS会員専用ページ→会員メニュー→参加申請

【申込期間】令和 5年 11月 17日〜令和 6年 2月 9日（金）

【受講料振込先】セブン銀行(0034)コスモス支店(110)普通(2782481)青山弥生

（個人名義ですが研修会専用です。振込時は会員番号と氏名を記入して下さい）

【生涯教育研修制度】専門教科 20点

【認定臨床染色体遺伝子検査士単位】5点（各自、単位付与申請をお願いします）

2

【プログラム】

13:00〜 開講式

13:05〜13:35 講演１ 遺伝子パネル検査における検体取り扱いについて（仮）

 北里大学病院 病院病理部 山下和也 先生

13:35〜14:20 講演２ 遺伝子パネル検査の現状について：病理の視点から

 北海道大学病院 先端診断技術開発センター

 畑中豊 先生

14:20〜15:05 講演 3 東北大学病院での遺伝子パネル検査の現状について

 東北大学病院腫瘍内科 城田英和 先生

15:05〜15:15 休憩（10 分）

15:15〜15:45 講演 4 肺癌遺伝子パネルの院内導入について

 東北大学病院病理部 菅原隆譲 先生

15:45〜16:30 講演 5 造血器腫瘍遺伝子パネル検査について

 東北大学病院血液内科 横山寿行 先生

16:30〜16:35 閉講式

【問い合わせ先】

東北大学大学院医学系研究科病理診断学分野 青山弥生

〒980-8575 宮城県仙台市青葉区星陵町2-1

℡ 022(717)8050

E-mail: ytakahashi@patholo2.med.tohoku.ac.jp